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Úvod

Psychiatrie mi přijde zajímavá a složitá, protože lidský mozek zůstává obestřen

tajemstvím, a to ve zdraví i v nemoci. Ale nápad léčit schizofrenii také

přednáškami o schizofrenii je zajímavý a krásně jednoduchý.

Schizofrenií trpí v České republice přibližně 41 000 lidí, jde tak o nejčastější

příčinu psychiatrické hospitalizace v ČR (ÚZIS, 2007). Schizofrenie bývá spolu s

dalšími psychózami zrádná ve svém průběhu, kdy po první atace obvykle přichází

remise následovaná relapsem. Jednoroční frekvence relapsů je mezi15-35%, do

pěti let relabuje 80% nemocných (Robinson et al., 1999). Dosažení plné remise je

s každým relapsem méně pravděpodobné a léčba méně účinná (Shepherd et al.,

1989). Proto je prevence relapsu tak důležitá.

Ideální je, pokud se do léčby schizofrenie zapojí celá rodina: Pacient užívá

antipsychotika podle doporučení lékaře. Jeho blízcí jsou vřelí, hodně nemocného

chválí a když kritizují, tak vždy konstruktivně. A všichni poznají příznaky,

kterými se ohlašuje relaps. Úpravou medikace a denního režimu pacienta pak lze

předejít plnému rozvinutí nemoci. Realita za ideálem pokulhává: V prvním roce

léčby antipsychotika neužívá podle doporučení až 40% pacientů, během

dvouletého sledování 75% (Corrigan et al., 1990); 52% příbuzných má vysoké

skóre "nadměrně vyjadřovaných emocí" (Bachmann et al., 2002); a povědomí o

existenci časných varovných příznaků nemá téměř nikdo ze zúčastěných.

Propast mezi výše popsaným ideálem a skutečností se snaží překlenout program

PREDUKA (Preventivně edukační program proti relapsu psychózy) -

šestihodinový profesionálně vedený skupinový program pro pacienty s

psychotickým onemocněním v ambulantní léčbě a pro jejich blízké. Program

seznamuje účastníky s neurobiologickým podkladem psychóz a se strategií jejich

léčby. Příbuzní se učí, jak správně komunikovat s pacientem a pacienti dostanou

rady, jak čelit stresu.

Cílem diplomové práce bylo ověřit praktický přínos programu PREDUKA a podle

výsledků navrhnout možné zdokonalení programu.
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1. Schizofrenie a rodina

1.1 Vliv rodiny na zdravotní stav nemocného

Odhaduje se, že 50-80% pacientů s onemocněním ze schizofrenního okruhu žije s

příbuznými, nebo je s nimi v pravidelném kontaktu (Lehman a Steinwachs, 1998).

Při dlouhodobém sledování pacientů propouštěných z psychiatrických léčeben se

však zjistilo, že pacienti, kteří se vraceli ke svým rodičům nebo životním

partnerům, relabovali častěji než pacienti bydlící se sourozenci nebo samostatně

(Wearden et al., 2000).

Na vině je zřejmě stres plynoucí z emočně přetížených rodinných interakcí.

Vyjadřované emoce (Expressed emotions, EE) jsou měřítkem, které škáluje

kritičnost, hostilitu, emoční hyperangažovanost, vřelost a počet pochval na adresu

nemocného. Příbuzní nadměrně vyjadřující emoce komunikují s pacientem hůře

(více mluví, neumí efektivně poslouchat a málo se na pacienta dívají) než příbuzní

s nízkým skóre EE (Kuipers et al., 1983).

Pacienti, kteří se vraceli k příbuzným s vysokým skórem EE, relabovali ve 48%

do jednoho roku a v 61% do dvou let. V rodinách s nízkým skórem EE byla

frekvence relapsů nižší : 21% do jednoho a 27% do dvou let od propuštění

(Kavanagh, 1992, MK). Účast rodiny v intervenci snižující EE vede k nižšímu

výskytu relapsů, což potvrzuje hypotézu o nadměrně vyjadřovaných emocích jako

prediktoru a spouštěči relapsu (Hogarty a Ulrich, 1986; Kavanagh, 1992; Možný a

Votýpková, 1992; Bebbington a Kuipers, 1994)

1.2 Vliv nemocného na situaci v rodině

Vyrovnat se s psychotickým onemocněním jednoho člena rodiny je pro ostatní

příbuzné náročné. Rodiče často trpí pocitem viny, protože jsou mylně přesvědčeni

o vlastním selhání při výchově. Pocit viny vede k hyperprotektivnímu postoji vůči

nemocnému, který je pro dlouhodobý průběh onemocnění nevýhodný.

Psychický a tělesný stav příbuzných mohou zhoršovat pozitivní, negativní i

kognitivní symptomy (Dyck et al., 1999). Negativní symptomy zasahují

9

příbuzným více do života než symptomy pozitivní, proto vedou k větší míře

zátěže příbuzných. Příbuzní, kteří předjímají, že pacienti jsou méně zodpovědní za

chování spjaté s negativními symptomy, a že je tudíž nejsou schopní změnit,

prožívají větší zátěž než ostatní příbuzní (Provencher a Mueser, 1997).

1.3 Prevence relapsu psychózy

Relaps bývá některými autory definován jako rehospitalizace, jinými jako

manifestace nebo exacerbace klinických symptomů vyžadující změnu klinické

péče (Kane et al., 1998).

Dosažení plné remise je s každým dalším relapsem méně pravděpodobné a léčba

méně účinná (Shepherd et al., 1989). Proto je prevence relapsu tak základním

úkolem léčby psychotického onemocnění ve stabilní fázi.

Prevenci relapsu lze shrnout do tří bodů:

1) Zajistit spolupráci pacienta - V prvním roce léčby léky neužívá podle

doporučení až 40% pacientů, 75 % během dvouletého sledování (Corrigan et al.

1990). Informace o lécích motivují pacienty k jejich užívání (Motlová, 2000).

Vztah nemocných k antipsychotikům souvisí s jejich vztahy k blízkým lidem a k

terapeutovi: čím lepší jsou mezilidské vztahy pacienta, tím lepší je i jeho vztah k

lékům (Loffler et al., 2003).

2) Naučit příbuzné správně komunikovat s pacientem - Nadměrně vyjadřované

emoce (kritičnost, hostilita a emoční hyperangažovanost příbuzných) v kombinaci

s malou vřelostí přispívají k brzkému relapsu, pokud je nemocný s těmito

příbuznými v častém kontaktu.

3) Naučit pacienta i příbuzné rozpoznávat časné varovné příznaky - "Časné

varovné příznaky" předcházejí ataku, častá je nesoustředěnost, nervozita,

vztahovačnost, nespavost apod. Pro každého pacienta je typická určitá kombinace

časných varovných příznaků, relaps se pravděpodobně přihlásí stejnými příznaky,

jaké předcházely první atace. Pomocí změny farmakoterapie a úpravou denního

režimu je možné zabránit plnému propuknutí relapsu.
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1.4 Rodinná psychoedukace

Rodinná psychoedukace je systematická, strukturovaná a didaktická informace

nemocným a jejich blízkým o nemoci a její léčbě, jejímž cílem je naučit je

dovednostem důležitým pro její zvládání a usnadnit adaptaci na nemoc (Motlová a

Španiel, 2008). "Mechanismus účinku" rodinné psychoedukace je znázorněn na

obrázku č. 1.

Klinické studie rodinných psychoedukačních programů prokazují u pacientů s

psychotickým onemocněním významné snížení frekvence relapsů a rehospitalizací

během dvou i víceletého sledování, snížení symptomů, lepší zapojení v pracovní

rehabilitaci a zvýšení zaměstnanosti, zlepšení sociální adaptace, snížení nákladů

na péči, u příbuzných zmírnění zátěže, zlepšení kvality života a snížení

nemocnosti a konzumace zdravotnické péče (Lincoln et al., 2007; Bauml et al.

2007; Mueser et al., 2003; Mc Farlane et al., 2003; Dyck et al., 2002)

Obrázek 1 (převzato od (Motlová, Španiel, 2008))

Informace

Komunikace

Zvládání problémů

Příbuzní:
↓úzkosti, očekávání, sebeobviňování

↑komunikačních dovedností

Pacienti:
↓ úzkosti,beznaděje,
↑ spolupráce při léčbě

Prostředí:
↓stres

↓riziko relapsu

Informace
Zacházení s nemocí
Zvládání problémů

Rodinná psychoedukace: „mechanismus účinku“
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1.5 PREDUKA

PREDUKA (PREventivně EDUKAční program proti relapsu psychózy) je

šestihodinový profesionálně vedený skupinový program pro pacienty s

psychotickým onemocněním v ambulantní léčbě a pro jejich blízké (Motlová et

al., 2007). PREDUKA se od února 2008 provádí v Praze v PCP a ÚVN, v


[…]


statistické zpracování dat, kvalitativní analýza slovních odpovědí přesahuje

možnosti diplomové práce a bude možná provedena později.

Vědomosti a postoje pacientů a jejich blízkých před absolvováním PREDUKY

nebyly testovány, kontrolní skupinu jsme také neměli, proto nelze za každou

správnou odpovědí vidět pouze úspěch PREDUKY.

Pracovali jsme s absolventy programu PREDUKA v PCP, porovnání výsledků

jednotlivých pracovišť by jistě bylo zajímavé.
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Metoda oslovení účasníků e-mailem mohla zvýšit podíl respondentů z vyšších

socioekonomických tříd.

Soubor je tvořen absolventy programu z let 2007 až 2009, což nebylo při

zpracovávání výsledků zohledněno. Graf závislosti počtu správných odpovědí ve

znalostním testu na roku absolvování PREDUKY přitom potvrzuje, že noví

absolventi programu si pamatují více informací než absolventi dřívější (viz

příloha č. 7).

Pouze v šesti rodinách vyplnili dotazník pacienti i jejich blízcí. Ostatní pacienti a

blízcí lidé nepocházejí ze stejných rodin. Zde může být důvod rozdílného

hodnocení komunikace v rodině z pohledu pacientů a příbuzných - jedná se o

různé rodiny.
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Závěr

Vysoká návratnost dotazníků od pacientů potvrzuje ochotu pacientů aktivně

spolupracovat při léčbě psychotického onemocnění.

Program PREDUKA plní cíl, dokazují to dobré znalosti absolventů o psychózách

a jejich léčbě. Pacienti a jejich blízcí pochopili mechanismus účinku antipsychotik

a jejich úlohu v prevenci relapsu psychóz, compliance pacientů z našeho souboru

je vysoká. Předpoklad, že pilířem psychoedukace musí být vysvětlení

neurobiologie psychóz – byť se jedná o téma velmi náročné – se v této studii

potvrdil. Některá témata (např. míra genetické vazby psychóz) jsou pro účastníky

obtížnější, ale množství informací předávaných během jediného dopoledne

neumožňuje detailnější vysvětlení témat, v nichž stále zůstává mnoho nejasného i

odborníkům. Metafora poštovních schránek je pro respondenty srozumitelná,

metafora přehrady zřejmě doplácí na zařazení v závěru programu.

Radami získanými na PREDUCE se účastníci obvykle řídí: 95 % pacientů si

uvědomilo vlastní časné varovné příznaky, 85% je popsalo blízkým lidem, kteří je

v 77% znají.

Zarážející je neznalost telefonních čísel rozšířená mezi pacienty i jejich blízkými,

navrhuji rozšířit pracovní sešit programu PREDUKA o stránku pro doplnění

základních kontaktů (ošetřující psychiatr, krizové centrum) a užívaných léků

(modelová stránka viz příloha č. 11).

Příbuzní vyjadřují s komunikací v rodině větší nespokojenost než sami pacienti,

což poukazuje na potřebu dlouhodobější práce s celými rodinami.
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Shrnutí

Prevence relapsu je ve stabilní fázi psychotického onemocnění hlavním

terapeutickým úkolem. Samotná farmakoterapie není dostačující, spolupráce

pacientů v remisi bývá nízká a k relapsu přispívají i další faktory, zejména stres

pacientů nezvládajících emočně vypjaté situace v rodině.

PREDUKA (PREventivně EDUKAční program proti relapsu psychózy) je

šestihodinový profesionálně vedený skupinový program pro pacienty s

psychotickým onemocněním v ambulantní léčbě a pro jejich blízké.

V terénní dotazníkové studii jsme zmapovali 1) teoretické znalosti absolventů, 2)

využití praktických rad získaných na PREDUCE a 3) obecný přínos programu.

Zařadili jseme účastníky programu z let 2007 - 2009, soubor tvořilo 14 pacientů a

22 příbuzných, 27 žen a 11 mužů. Průměrný věk pacientů byl 28,6 let, příbuzných

44,4 let. Vysoká návratnost dotazníků od pacientů (82%) potvrzuje jejich ochotu

spolupracovat.

Znalosti absolventů o psychózách a jejich léčbě jsou velmi dobré, compliance

pacientů z našeho souboru vysoká. Radami získanými na PREDUCE se účastníci

obvykle řídí. Častá je neznalost důležitých telefonních čísel (krizové centrum,

ošetřující psychiatr), navrhujeme rozšíření pracovního sešitu k programu o stránku

na doplnění těchto údajů.

Bylo by vhodné nabídnout rodinám dlouhodobější skupinovou psychoedukaci,

protože příbuzní vyjadřují s komunikací v rodině ještě větší nespokojenost než

sami pacienti.
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Summary

Relapse prevention is a primary long-term clinical goal in treatment of psychotic

disorders. Pharmacotherapy by itself is not sufficient, because compliance of

patients in remission is usually low and there are more factors contributing to

relapse, especially stress of patients resulting from emotionally demanding

situations in the family.

PREDUKA (PREventive EDUcational programme for relapse prevention) is a

six-hour professionally-led group programme for patients with psychotic disorders

in ambulant therapy and for their relatives.

In a field questionnaire survey we mapped 1) theoretical knowledge of

participants, 2) usage of practical advice obtained from PREDUKA and 3) general

benefit of programme. Participants from years 2007 - 2009 were included. The

sample consisted of 14 patients and 22 relatives, 27 women and 11 men. The

average age of patients was 28,6 years, that of relatives 44,4 years. High return of

questionnaires from patients confirms their goodwill to cooperate.

Knowledge of participants about psychosis and their therapy is very good,

compliance of patients from our sample is high. Participants usually follow advice

obtained from PREDUKA. Common is the ignorance of important phone numbers

(crisis centre, attending psychiatrist), so we suggest to include a page in a

workbook for these dates.

A long term family psychoeducation would be suitable as relatives express even

higher dissatisfaction with communication with their ill relative then patients

themselves.
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