Posudek diplomové práce Význam rodinné psychoedukace v prevenci relapsu psychóz

Autorka: Lenka Pleštilová

Diplomová práce je zaměřena na aktuální téma, jímž je vysoká frekvence relapsů schizofrenie. Rodinná psychoedukace prokazatelně vede k prevenci relapsů, i proto patří mezi intervence zařazené v doporučených terapeutických postupech. Její zavádění do běžné klinické praxe však z řady důvodů vázne. V Psychiatrickém centru Praha mají pacienti a jejich blízcí možnost účasti v programu PREDUKA (Preventivně edukační program proti relapsu psychózy).

Cílem diplomové práce bylo zjistit spokojenost pacientů a jejich blízkých s programem PREDUKA, a ověřit, zda to, co se naučili, používají v běžném životě. Autorka diplomové práce se nejprve seznámila s programem, několikrát se jej osobně účastnila. Účast v tomto programu nepochybně obohatila její znalosti i praktické klinické dovednosti. Poté vytvořila dotazník, který absolventům rozeslala. Při tvorbě dotazníku postupovala velmi originálně, absolventi odpovídali podle obrázků, které jim byly v programu promítány. Při zpracování dotazníku autorka prokázala výbornou schopnost pracovat s různými počítačovými programy. Výsledky jsou velmi zajímavé, ukazuje se, že pacienti i jejich blízcí mají o informace o nemoci velký zájem. Program PREDUKA hodnotí kladně, pochvalují si především jeho názornost a skutečnost, že jsou k dispozici pracovní sešity. PREDUKA vede k tomu, že si nemocní a jejich blízcí více doma o nemoci a starostech s ní spojených povídají, což je prvním krokem ke zlepšení vzájemné komunikace.

Autorka má nepochybně vynikající literární nadání, práce se velmi dobře čte. Z úvodu je patrné, že téma pisatelku zaujalo, i proto je předložená práce detailní, precizně zpracovaná a zajímavá. Školitelka této práce nesmírně oceňuje především spolehlivost a přesnost autorky, byla radost s ní spolupracovat. Výsledky jsou důležité pro klinickou praxi a proto autorka bude uvedenou práci publikovat v časopise Psychiatrie. Předložená diplomová práce je akceptovatelná na výbornou v oboru „Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“.

Doc. MUDr. Lucie Bankovská Motlová, PhD.

Školitelka diplomové práce

Docentka v oboru psychiatrie, 3.LFUK

motlova@pcp.lf3.cuni.cz

V Praze, 12.1.2010

MUDr. Bankovská Motlová, PhD